

**Forslag til Inatsisartutsbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at meddele den danske regering, at Grønlands territoriale forbehold for Parisaftalen skal ophæves og meddeles De Forenede Nationers Klimakonvention, UNFCCC**

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

**2. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg Frednings- og Miljøudvalget for det grundige arbejde og for betænkningen.

Naalakkersuisut konstaterer, at et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Siumut har fremsat et ændringsforslag til vedtagelse.

Naalakkersuisut kan med stor glæde konstatere, at flertallet i udvalget indstiller til at pålægge Naalakkersuisut at meddele, at Grønland vil tiltræde Parisaftalen til United Nations Framework Convention on Climate Change.

Naalakkersuisut hilser det velkomment, at et flertal i udvalget støtter op om Naalakkersuisuts ønske om at tage et medansvar og handle på klimakrisen ved at tiltræde Parisaftalen.

Udvalget lægger i sin betænkning vægt på, at valget om ophævelse af det territoriale forbehold og tiltrædelsen af Parisaftalen skal udspringe efter eget ønske af Grønland. Dette er jeg enig i. Grønland har overtaget sagsområdet klima, og Grønland alene kan træffe beslutninger på det område.

Naalakkersuisut vil hertil følge de til enhver tid gældende regler, principper og procedurer med henvisning til Selvstyreloven og de folkeretlige principper jf. Folkeretten og sikre inddragelse af relevante parter.

Tiltrædelse af Parisaftalen er en vigtig beslutning for vores land. Ikke kun for os, men også for vores børn, børnebørn og efterkommere i generationer fremover. Klimaforandringerne er reelle trusler, som påvirker vores hverdag, vores kultur og vores erhvervsliv. Ja, hele vores liv, som vi kender det i dag. Med en tiltrædelse af Parisaftalen tager vi ansvar. Og vi viser hele verden, at vi tager ansvar. Vi viser vores efterkommere, at vi vægter deres fremtid højt og ønsker at give dem de bedste betingelser for et godt liv. Med beslutningen om at tiltræde udviser Inatsisartut handlekraft, beslutsomhed og omsorg for vores land og vores planet.

Debatten om tiltrædelse af Parisaftalen har været præget af dialoger og diskussioner – både her i salen og ude i samfundet. Der er sat spørgsmålstejn ved, hvad en tiltrædelse vil indebære, hvad vi binder os til, og hvordan det vil påvirke vores fremtidige udvikling.

Koalitionen satte sig for at udarbejde en analyse af Parisaftalens konsekvenser for samfundet for at komme bekymringerne og spørgsmålene til livs. Analysen er tilvejebragt. Den er blevet forelagt medlemmerne af Inatsisartut. Svarene til spørgsmålene er utvetydige: en tiltrædelse af Parisaftalen vil *ikke* mindske vores muligheder for økonomisk udvikling – tværtimod. Vi bestemmer nemlig selv, hvordan vi vil tiltræde.

Tilslutning til Parisaftalen sker med udgangspunkt i den virkelighed, vi står i. Ud fra vores betingelser og muligheder. Med Parisaftalen kan vi også skabe vækst og fremdrift for det grønlandske samfund og folk. For

i dag bliver vi en del af et globalt fællesskab, som gør en indsats for at skabe en bedre og mere retfærdig fremtid for alle. Det giver os muligheder, som vil være til gavn for os og for vores efterkommere.

Spørgsmålene er nu erstattet med svar. Jeg er glad for den proces, der er foregået. Vi har et sundt demokrati og en befolkning, som er engageret i sin fremtid.

Med disse bemærkninger, vil Naalakkersuisut tilslutte sig følgende ændringsforslag og derpå indstille det til vedtagelse:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at meddele, at Grønland vil tiltræde Parisaftalen til United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).**